
CADERNO 3  15SEGUNDA-FEIRA, 23 DE JUNHO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703053
PORTARIA Nº. 891 DE 17 DE JUNHO DE 2014.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho de 
2012, publicado no DOE 32199 de 16 de julho de 2012, e
Considerando o memorando nº. 45/2014 – ASPAD de 13 de 
junho de 2014;
Considerando o despacho da GEMPS/GRH de 13 de junho de 
2014;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, A PORTARIA Nº. 831/2014-GP de 
06/06/2014, publicada no DOE 32661 de 11/06/2014, que 
Designou Instauração de Sindicância Investigativa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da 
FASEPA

PORTARIA Nº. 890 DE 17 DE JUNHO DE 2014.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho de 
2012, publicado no DOE 32199 de 16 de julho de 2012, e
Considerando o memorando nº. 45/2014 – ASPAD de 13 de junho 
de 2014;
Considerando o despacho da GEMPS/GRH de 13 de junho de 2014;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, A PORTARIA Nº. 830/2014-GP de 06/06/2014, 
publicada no DOE 32661 de 11/06/2014, que Designou Instauração 
de Sindicância Investigativa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da 
FASEPA
REVOGAR:

PORTARIA Nº. 892 DE 17 DE JUNHO 2014
Revoga a Portaria: 1769/2013 – GP de 04 de outubro de 2013
Servidor: ISAIAS ROSARIO PRESTES
Matricula: 57191437/ 1
Cargo: Monitor
Motivo: Cessão para Casa Civil da Governadoria
A contar de 17 de fevereiro de 2014
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da 
FASEPA
REVOGAR:

PORTARIA Nº. 893 DE 17 DE JUNHO 2014
Revoga a Portaria: 274/2013 – GP de 06 de março de 2014
Servidor: LUCIO MAURO PANTOJA CORREA
Matricula: 57188608/ 1
Cargo: Monitor
Motivo: Cessão para Casa Civil da Governadoria
A contar de 17 de fevereiro de 2014
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da 
FASEPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703062

Portaria: 0461/2014
Objetivo: Conduzir adolescente, que se encontrava custodiado na 
Unidade de Atendimento Sócio-Educativa de Ananindeua - UASE/
ANANINDEUA, ao município de BREVES/PA, no período de 23 
a 24/06/2014, por haver recebido Progressão de Medida para 
LIBERDADE ASSISTIDA, em cumprimento a determinação judicial.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 - Processo nº 
273447/2014 - Memo. 0204/2014-ANANINDEUA.
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541894791/DINAILTON JOSÉ RODRIGUES RABELLO (MONITOR) / 
2.5 diárias (Completa) / de 23/06/2014 a 24/06/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703076

Portaria: 0462/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
DINAILTON JOSÉ RODRIGUES RABELLO      MONITOR                  
541894791   

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664790000    0101000000          339033              100,00
Observação: Custear despesas de pequeno vulto com transporte 
e locomoção de adolescente, que se encontrada custodiado na 
Unidade de Atendimento Sócio-Educativo de Ananindeua - UASE/
ANANINDEUA, durante viagem ao município de BREVES/PA, no 
período de 23 a 24/05/2014, conforme Processo nº 273447/2014 - 
Memo. 204/2014-ANANINDEUA.
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703288

Portaria: 463/2014
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CESEM, para ser 
ouvido em audiencia
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94(Processo 276202/2014-
Mem 297/2014-CESEM)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
53267372/ISANI DE JESUS AMORIM COSTA (ASSISTENTE SOCIAL) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 25/06/2014 a 27/06/2014
59058491/MAURO CEZAR DIAS DE OLIVEIRA (MONITOR) / 2.5 
diárias (Completa) / de 25/06/2014 a 27/06/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703305

Portaria: 464/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 8
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ISANI DE JESUS AMORIM COSTA           ASSISTENTE SOCIAL        
53267372    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664790000    0101000000          339030              100,00
08244135664790000    0101000000          339033              80,00
Observação: Cobrir despesa de Pequeno vulto, com alimentação 
e Locomoção de adolescente, referente a viagem a cidade 
de Breves/PA, no periodo de 25 a 27/06/2014-Processo 
276202/2014, Mem 297/2014-CESEM
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

EXCLUSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703399

EXCLUIR DA PUBLICAÇÃO N° 699521, publicada no DOE 
n° 32662 de 12/06/2014, Portaria 430/2014, o nome do 
servidor ERMERSON DA SILVA MOURA, Matrícula n° 5908146/1, 
considerando a não realização da viagem, conforme memorando 
n° 127/2014-GZET.
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO
Presidente da FASEPA

EXCLUSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703403

EXCLUIR DA PUBLICAÇÃO n° 700760, publicada no DOE 
N° 32664 de 16/06/2014, PORTARIA N° 438/2014, o nome 
do servidor ANTONIO CARLOS PINTO DE MOURA, Matrícula n° 
3197697/1, considerando a não realização da viagem, conforme 
memorando n° 784/2014-CIAM BELEM
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO
Presidente da FASEPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703408

Portaria: 466/2014
Objetivo: Conduzir servidores para articulação de Espaço para 
funcionamento da Semiliberdade no Municipio
Fundamento Legal: Art.1455 da Lei 5.810/94 (Processo 
257265/2014-Mem 279/2014-DAS)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59055211/FLAVIA AMELIA TAKASE (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 09/06/2014 a 09/06/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703413

Portaria: 465/2014
Objetivo: Conjduzir adolescente custodiado no CIAM BELEM, 
ouvido em audiencia 
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94 (Processo 
265962/2014 Mem 762/2014-CIAM BELEM)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
AURORA DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59055211/FLAVIA AMELIA TAKASE (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 10/06/2014 a 10/06/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

PORTARIA Nº. 1677/14 - DP G EM, 17/06/14
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703212

Conceder Licença Prêmio ao Servidor Público ANDRE CORREIA 
SILVA NETO, matrícula nº. 57200893, referente ao triênio e 
período de gozo especifi cado abaixo.

P. Aquisitivo Dias Período de Gozo
2011/2014 30 (trinta) dias 16/06/2014 a 15/07/2014

PORTARIA Nº 1676/14 DP-G BELÉM, 17/06/2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703213

Conceder Licença Prêmio à Defensora Pública LEA CRISTINA 
BAPTISTA DE SIQUEIRA DE VASCONCELOS SERRA, 
matrícula nº 3083802, conforme quadro abaixo:

P. Aquisitivo Dias Período:
1991/1994 30(trinta) 26/06/2014 a 25/07/2014

PORTARIA Nº 1675/14 DP-G BELÉM, 17/06/2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703218

Conceder Licença Prêmio á Defensora Pública MARIA CANDIDA 
COSTA FEITOSA, matrícula nº 3083837, conforme quadro 
abaixo:

P. Aquisitivo Dias Período:
1982/1985 30(trinta) 07/07/2014 a 05/08/2014

PORTARIA Nº 1674/14 DP-G EM, 16/06/14
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703232

Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade à 
Defensora Pública ANAMELIA SILVA FERREIRA, matrícula nº. 
5895979, conforme inciso XII art. 31 da Constituição do Estado 
do Pará, a contar de 10/06/2014 a 06/12/2014.

PORTARIA Nº 1570/14 DP-G EM, 17/06/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703236

Designar o Defensor Público WALBERT PANTOJA DE BRITO, 
matrícula nº 57174392, para responder pela Regional do Rio 
Campim, no período de Licença Prêmio da titular, contar de 
15/06/14 a 14/07/14.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº. 026/2012/TJ/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703064
Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato nº. 026/2012/
TJ/PA// Partes: TJ/PA e a Empresa BM Alarmes Ltda.// CNPJ 
09.411312/0001-62// Objeto do Contrato: Fornecimento de 
equipamentos, instalação e manutenção do sistema de CFTV do 
prédio do Fórum de Icoaraci// Modalidade de Licitação: Pregão 
Eletrônico: 001/TJPA/2012// Valor Global Contrato: R$4.118,64// 
Objeto do aditivo: Prorrogação do Prazo de Vigência bem como o 
reajuste do valor do contrato original pelo índice do INPC// Prazo 
da prorrogação: 21/06/2014 a 21/06/2015// Data de assinatura: 
20/06/2014// Responsável pela assinatura: Igor Abrahão Abdon 
- Secretário de Administração// Ordenador responsável: Mariléa 
Ferreira Sanches.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703074

Inexigibilidade de Licitação: O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ, neste ato representado por seu Secretário de 
Administração, no uso de suas atribuições, resolve homologar em 
favor da Empresa OSM CONSULTORIA E SISTEMAS LTDA, inscrita 
no CNPJ/MF sob o n°. 88.633.680/0002-02, a Inexigibilidade de 
Licitação, fundamentada no artigo 25, caput, da Lei n° 8.666/93 
e suas alterações, para contratação de serviços de assistência 
técnica, consultoria, manutenção preventiva, corretiva, 
adaptativa e evolutiva do Sistema Integrado de Gestão de Pessoas 
– MENTORH, referente ao processo PA-PRO-2014/00928.//
Belém, 13 de junho de 2014//Igor Abrahão Abdon - Secretário// 
Ratifi cação: A Excelentíssima Desembargadora, Luzia Nadja 
Guimarães Nascimento - Presidente do Tribunal de Justiça do 
Estado do Pará, em cumprimento ao artigo 26 da Lei n° 8.666/93, 
ratifi ca a Inexigibilidade de Licitação do Processo acima referido. 
Belém 13/06/2014.


